
comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste

Tel. 040 6751
www.comune.trieste.it
partita IVA 00210240321

BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA
ACCOGLIENZA MSNA RINTRACCIATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI

TRIESTE - PRONTO INTERVENTO E ISOLAMENTO FIDUCIARIO (LOTTO 1) E
ACCOGLIENZA DI TRANSITO (LOTTO 2)

CHIARIMENTI 

LOTTO 1

QUESITI 
Richiesta di chiarimento n. 1
Il Capitolato Speciale d’Appalto all’art 12 al punto “Elementi di valutazione dell'offerta economica”
recita “La base d'asta è il prezzo pro capite e pro die per l'ospitalità di un MSNA nella struttura,
compresi tutti i costi dei servizi aggiuntivi, moltiplicato per il numero dei posti richiesti (40) per il
numero dei giorni di servizio. La base d'asta è 3.455.868,00 euro, la base d'asta unitaria pro capite
e pro die è 121,00 euro.”
Si rileva che la base d’asta pari a  3.455.868,00 è diversa dal prodotto del prezzo pro capite e pro€
die di  121,00 moltiplicato per il n.° 40 di posti richiesti per il n.° di giorni di servizio complessivi€
per la durata dell’Appalto dal 01/03/2022 al 29/02/2024.
Si chiedono pertanto indicazioni precise sulla modalità di calcolo della base stessa.

Richiesta di chiarimento n. 2
Nello  “Schema  di  Valutazione”  dell’offerta  tecnica  “Gestione  amministrativa”  è  oggetto  di
valutazione l’”Esperienza del Coordinatore”.
Si  chiede  conferma  che  la  figura  del  Coordinatore  del  Servizio  coincide  con  la  figura  del
Coordinatore dell’Appalto.

Richiesta di chiarimento n. 3
Nello “Schema di Valutazione” dell’offerta tecnica “Ubicazione della/e struttura/e” è oggetto di
valutazione la “Distanza dal Comune di Trieste, con riferimento alla sede del Servizio Sociale, in
Via Mazzini 25, di ogni struttura”.
Si chiede di specificare come viene calcolato il punteggio in caso di indicazione di più strutture
dedicate e che possono avere distanze in Km diverse.

Richiesta di chiarimento n. 4
All’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto si indica: “L'offerta tecnica dovrà essere redatta su
supporto cartaceo, e per ragioni di equità, comparazione e snellezza nell’esame delle offerte, dovrà
essere contenuta in massimo 20 facciate composte ognuna da massimo 33 righe (foglio formato
A4 - carattere Times New Roman corpo 12, spaziatura tra caratteri normale, margine superiore
2,5 e inferiore 2 - margine destro e sinistro cm 2 - interlinea 1)”.

Pagina 1 di 4

http://www.comune.trieste.it/


Premesso che l’utilizzo dell’Interlinea 1 produce dei margini superiori e inferiori diversi da quelli
indicati,  si chiede conferma che, fatti salvi i  parametri dei margini laterali,  può essere utilizzata
l’interlinea 1,5 entro i limiti delle 33 righe.

RISPOSTA
1. La base d'asta è corretta ma è frutto di alcuni arrontondamenti. Il prezzo pro capite pro die si
ottiene dividendo la base d'asta per un numero di giorni pari a 720 (anzichè 730) e poi ancora per
il numero di posti letto pari a 40. Il quoziente è stato poi leggermente aumentato in favore dei
concorrenti.

2. Il coordinatore del servizio e dell'appalto coincidono. Diverso deve essere il coordinatore del
pronto intervento.

3. In caso di più strutture si  provvederà ad effettuare il  calcolo sulla distanza specifica di ogni
struttura per attribuire poi il punteggio in base alla media delle diverse strutture.

4. Si conferma. 

QUESITI 
Richiesta di chiarimento n. 1
Con riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto che all’art 12 al punto “Elementi di valutazione
dell'offerta economica” recita “La base d'asta è il prezzo pro capite e pro die per l'ospitalità di un
MSNA nella struttura, compresi tutti i costi dei servizi aggiuntivi, moltiplicato per il numero dei
posti richiesti (40) per il numero dei giorni di servizio. La base d'asta è 3.455.868,00 euro, la base
d'asta unitaria pro capite e pro die è 121,00 euro.” ed alla risposta di chiarimento pervenuta, al
fine di ottenere il prezzo pro capite pro die indicato di  121,00 si chiede conferma che il numero€
di giorni per il quale dividere il numero risultante dalla divisione della base d’asta di  3.455.868,00€
per il numero di posti letto pari a 40 è di 714 giorni (  3.455.868,00 : 40 =  86.396,70 : 714 = € € €
121,00).

Richiesta di chiarimento n. 2
Con riferimento al servizio di orientamento e accompagnamento legale - ricompreso tra le attività
di competenza del servizio di isolamento fiduciario di cui al Lotto 1 (cfr. art. 2, paragrafo B, punto
6, pag. 4 del Capitolato Speciale d'Appalto Lotto 1) - si  chiede se possa essere reso a favore
dell'impresa partecipante alla gara da un soggetto terzo in forza di un contratto continuativo di
cooperazione/servizio/fornitura  sottoscritto  in  epoca  anteriore  alla  indizione  della  presente
procedura di gara, ex art. 105, comma 3 lett. c-bis del d.lgs. 50/2016. 

RISPOSTA 
1. Si conferma.

2. Si, si conferma questa possibilità.

LOTTO 2
QUESITI 
Richiesta di chiarimento n. 1
Il  Capitolato  Speciale  d’Appalto all’art.  1 recita  “L’appaltatore  deve mettere a disposizione un
numero di posti complessivo non inferiore a 40”, e sempre nel medesimo CS al Punto Elementi di

Pagina 2 di 4



valutazione dell’Offerta economica è indicato “La base d’asta è il prezzo pro capite e pro die per
l’ospitalità di un MSNA nella struttura, compresi tutti i costi dei servizi aggiuntivi, moltiplicato per
il numero dei posti richiesti (60) per il numero di giorni di servizio.”
Si chiede conferma che il numero di posti da mettere a disposizione è non inferiore a n.° 40 e che
il riferimento ai n.° 60 posti è un mero errore materiale.

Richiesta di chiarimento n. 2
Il Capitolato Speciale d’Appalto all’art. 12 al punto “Elementi di valutazione dell'offerta economica”
recita “La base d'asta è il prezzo pro capite e pro die per l'ospitalità di un MSNA nella struttura,
compresi tutti i costi dei servizi aggiuntivi, moltiplicato per il numero dei posti richiesti (60) per il
numero dei giorni di servizio. La base d'asta è 2.476.674,80 euro, la base d'asta unitaria pro capite
e pro die è 86,00 euro.”
Si rileva che la base d’asta pari a  2.476.674,80 è diversa dal prodotto del prezzo pro capite e pro€
die di  86,00 moltiplicato per il n. ° 60 di posti richiesti - o per il n.° 40 di cui alla richiesta di€
chiarimento 1 - per il n.° di giorni di servizio complessivi per la durata dell’Appalto dal 01/03/2022
al 29/02/2024.
Si chiedono pertanto indicazioni precise sulla modalità di calcolo della base stessa.

Richiesta di chiarimento n. 3
Si chiede come si deve intendere l’”Azione 3 ATTIVITA’ - attività: Costo unitario 224,50 euro,
Quantità 960 euro, Totale 215.520,00 euro”, prevista nell’Allegato Piano Economico.

Richiesta di chiarimento n. 4
Nello “Schema di Valutazione” dell’offerta tecnica “Ubicazione della/e struttura/e” è oggetto di
valutazione la “Distanza dal Comune di Trieste, con riferimento alla sede del Servizio Sociale, in
Via Mazzini 25, di ogni struttura”.
Si chiede di specificare come viene calcolato il punteggio in caso di indicazione di più strutture
dedicate e che possono avere distanze in Km diverse.

Richiesta di chiarimento n. 5
All’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto si indica: “L'offerta tecnica dovrà essere redatta su
supporto cartaceo, e per ragioni di equità, comparazione e snellezza nell’esame delle offerte, dovrà
essere contenuta in massimo 20 facciate composte ognuna da massimo 33 righe (foglio formato
A4 - carattere Times New Roman corpo 12, spaziatura tra caratteri normale, margine superiore
2,5 e inferiore 2 - margine destro e sinistro cm 2 - interlinea 1)”.
Premesso che l’utilizzo dell’Interlinea 1 produce dei margini superiori e inferiori diversi da quelli
indicati,  si chiede conferma che, fatti salvi i  parametri dei margini laterali,  può essere utilizzata
l’interlinea 1,5 entro i limiti delle 33 righe.

Richiesta di chiarimento n. 6
Nello  “Schema  di  Valutazione”  dell’offerta  tecnica  al  punto  B.2  è  oggetto  di  valutazione
l’”Esperienza del Coordinatore”.
Si  chiede  conferma  che  la  figura  del  Coordinatore  del  Servizio  coincide  con  la  figura  del
Coordinatore dell’Appalto. 

RISPOSTA 
1. Il numero di posti da mettere a disposizone è "non inferirore a 40". Nella modalità di calcolo
dell'offerta economica è contenuto un errore (refuso) di stampa.

Pagina 3 di 4



2. La base d'asta è corretta ma è frutto di alcuni arrontondamenti. Il prezzo pro capite pro die si
ottiene dividendo la base d'asta per un numero di giorni pari a 720 (anzichè 730) e poi ancora per
il numero di posti letto pari a 40.

3.  Si  tratta  di  un  costo  previsto  a  pacchetto/kit  per  attività  non  previamente  identificate,
generalmente di tipo culturale o ludico. Il costo unitario di 224,5 è moltiplicato per 960 (pari a 40
posti per 12 mesi per due anni).

4.  In caso di più strutture si  provvederà ad effettuare il  calcolo sulla distanza specifica di ogni
struttura per attribuire poi il punteggio in base alla media delle diverse strutture.

5. Si conferma

6.  Si  conferma  che  la  figura  del  coordinatore  del  servizio  e  del  coordinatore  dell'appalto
coincidono. 

QUESITI
Con riferimento al servizio di orientamento e accompagnamento legale - ricompreso tra le attività
di competenza del servizio di accoglienza residenziale di cui al Lotto 2 (art. 2, paragrafo A, punto
7, pag. 4 del Capitolato Speciale d'Appalto Lotto 2) - si  chiede se possa essere reso a favore
dell'impresa partecipante alla gara da un soggetto terzo in forza di un contratto continuativo di
cooperazione/servizio/fornitura  sottoscritto  in  epoca  anteriore  alla  indizione  della  presente
procedura di gara, ex art. 105, comma 3 lett. c-bis del d.lgs. 50/2016. 

RISPOSTA 
Si, si conferma questa possibilità.

Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti
Riccardo Vatta

Pagina 4 di 4


